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INZERCIA

Minulý rok bol mimoriadne 

úspešným a v dohľadnej dobe 

sa ťažko zopakuje - aj tieto 

slová zazneli na stretnutí 

Združenia prevádzkovateľov 

kín v Liptovskom Jáne. 

Obrovský divácky úspech sloven-

ských fi lmov v kombinácii s tradič-

ne silnými hollywoodskymi trhák-

mi spôsobil aj nárast návštevnosti v 

kine Akademik, ktoré v roku 2017 

navštívilo približne 14 500 divá-

kov. Aj tento záujem zaväzuje pra-

covať na ďalšom zveľaďovaní toh-

to kultúrneho stánku. Mimoriadne 

nás preto už v minulom roku po-

tešila podpora primátorky mesta, 

rozhodnutie Audiovizuálneho fon-

du a následne aj poslancov mest-

ského zastupiteľstva, ktorí schvá-

lili výmenu sedačiek v našom kine. 

V týchto dňoch ukončil mestský 

úrad obstarávanie a prebieha pro-

ces podpisu zmluvy. Celková výška 

investície bude približne 30 000 €, 

Audiovizuálny fond poskytne zhru-

ba polovicu tejto sumy. Výsledkom 

budú nové, modernejšie, ergono-

mickejšie a najmä širšie sedadlá. 

Kapacita kina po zmene poklesne o 

10 miest, nových sedačiek sa divá-

ci v kine dočkajú zrejme začiatkom 

leta. O zmene budeme informovať 

na stránkach ŠN.

R. Marko

Mestské zastupiteľstvo na 

svojom poslednom riadnom 

rokovaní dňa 25.4.2018 

schválilo uznesením č.56/2018 

podanie projektu: „Rekon-

štrukcia telocvične ZŠ J. Kollára 

a ZŠ J. Horáka“ nasledovne:

MsZ schvaľuje:

1. predloženie žiadosti o poskytnu-

tie dotácie a výšku povinnej spoluú-

časti na uskutočňovanie aktivity pro-

jektu Rekonštrukcia telocvične ZŠ J. 

Kollára – rekonštrukcia cvičebného 

priestoru vrátane náraďovne, v rám-

ci výzvy Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu Slovenskej repub-

liky na rozvoj výchovy a vzdelávania 

žiakov v oblasti telesnej a športovej 

výchovy formou dostavby, rekon-

štrukcie alebo výstavby novej telo-

cvične na rok 2018 nasledovne:

- výška spolufi nancovania min. 10 %:  

 3.882,00 €

- výška požadovanej dotácie:     

 34.932,00 €

celková výška oprávnených výdav-

kov:  38.814,00 €,

2. predloženie žiadosti o  poskyt-

nutie dotácie a  výšku povinnej 

spoluúčasti na uskutočňovanie 

aktivity projektu Rekonštrukcia 

telocvične ZŠ J. Horáka – rekon-

štrukcia elektroinštalácie vrátane 

osvetlenia cvičebného priestoru 

(hracej plochy),

Kino znovu opeknie

Rekonštrukcia ZŠ J. Kollára 
a ZŠ. J. Horáka

Nové sedačky už začiatkom leta!  foto Archív ŠN

�3.str.

Lipa spieva Lasicu
22.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Ocenenie
najlepších špor-

tovcov mesta za 

rok 2017

Dovoľujeme si po-

zvať nominova-

ných športovcov, 

športové kluby a priaznivcov špor-

tu na udeľovanie cien športovcom 

a kolektívom za športové úspechy 

a reprezentovanie Banskej Štiavni-

ce v roku 2017. Udeľovanie cien sa 

uskutoční v stredu 16. mája 2018 o 

15:00 v sále kina Akademik na Ná-

mestí sv. Trojice.

Ján Petrík, OKŠaMK
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7.5.

DIÁR
z programu

primátorky

2.5. v Rádiu Regina od 15:10 bola 

reportáž o Základnej umeleckej 

škole v Banskej Štiavnici v súvis-

losti so 60. výročím jej existencie. 

Hovorili v nej Mgr. Irena Chova-

nová, riaditeľka školy, 2 učiteľky, 

ale aj talentovaný a nadaný žiak 

tejto školy. 2.5. v Rádiu Devín 

od 17:00 a v repríze 3.5. od 1:00 

mal interview mimoriadne úspeš-

ný vydavateľ Koloman Kertész 

Bagala. Vďačne si zaspomínal na 

Strednú priemyselnú školu che-

mickú v Banskej Štiavnici, ktorej 

je absolventom, ale hlavne na vý-

bornú profesorku slovenčiny, kto-

rá v ňom vzbudila a rozvíjala lásku 

ku knihám. 5.5. v Rádiu Sloven-

sko viac razy hovoril riaditeľ In-

formačnej kancelárie Európske-

ho parlamentu v Bratislave Róbert 

Hajšel, banskoštiavnický rodák o 

podujatiach na Slovensku ku Dňu 

Európy, ktorý bude 9.5. 6.5. v Rá-

diu Regina o 6:15 odznelo, že Mi-

roslav Lajčák, predseda Valné-

ho zhromaždenia OSN (absolvent 

banskoštiavnického gymnázia pre 

prípravu študentov na štúdium v 

zahraničí) bol minulý týždeň na 

audiencii u pápeža Františka. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica,
médiá a súvzťažnosti

Veľmi radi sme navštívili Vaše 

mesto a priniesli kus Liptova 

v podobe putovnej výstavy 

Vlkolínec včera a dnes.

Tešíme sa na návštevníkov. Štiav-

nice, najmä kina Akademik, kde 

spoznajú malebný kút Ružomber-

ka.

Putovná výstava z  dielne Mesta 

Ružomberok je jednou z  mnohých 

podujatí v rámci osláv 700. výročia 

udelenia mestských výsad a 25.ro-

kov zápisu Vlkolínca do UNESCO. 

Z Bardejova a Levoče prichádza do 

Banskej Štiavnice, kde potrvá do 

30.5.2018 v kine Akademik.

Prajeme všetko najlepšie a  tešíme 

sa na ďalšie stretnutia.

Gabriela Demčáková

Vlkolínec včera a dnes
v Banskej Štiavnici z UNESCO do UNESCO

Vernisáž výstavy v kine Akademik  foto Archív autora

INZERCIA

Deň matiek
To, na čom v živote najviac zále-

ží, sú vzťahy. Jednou z príležitostí, 

ako ich upevniť a lepšie rozvinúť, 

je aj Deň matiek.

História Dňa matiek siaha hlboko 

do minulosti. K nám do bývalého 

Československa sa dostal Deň ma-

tiek až okolo roku 1918.

Počas tohoto dňa môžeme poďa-

kovať svojim mamám za všetko 

dobré, čo sme od nich dostali.

Matky majú veľký vplyv na život v 

spoločnosti. Bez šľachetných ma-

tiek by neboli ani charakterní sy-

novia a dcéry, ktorí pre spoločnosť 

vykonali mnoho dobrého. Každý 

človek bez rozdielu mal, alebo ešte 

má svoju matku.

Aj preto má táto príležitosť taký 

veľký význam, že sa bytostne do-

týka každého bez rozdielu.

A nakoniec zázraky života s jeho 

tajomstvami nás uvádzajú do ma-

jestátnych priestorov slávy, múd-

rosti a moci jeho Tvorcu.

Deň matiek rozdeľuje ľudstvo na 

dve skupiny. Na tých, ktorí sa so 

svojou matkou na tejto zemi roz-

lúčili a tých, ktorým ešte matky 

žijú. Všetci však môžeme tento 

sviatok osláviť. My v tej prvej sku-

pine starších okrem iného možno 

aj tým, že si spomenieme na všet-

ky dobré vlastnosti našich matiek 

a budeme v nich pokračovať a tí, 

ktorí ešte svoje matky máte, mô-

žete im z čistého a úprimného srd-

ca vyjadriť pozornosť, lásku, vďač-

nosť za všetko dobré, čo pre vás 

urobili a znamenali.

Vo vzájomných vzťahoch je veľké 

bohatstvo, ktoré si často ani neu-

vedomujeme. A to hlavne tam, kde 

ide o vzťahy najužšie a celoživotné.

Ľubomír Počai

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Stretnutie k  obhajobe projek-

tu „Mesto kultúry 2019“ – Fond 

na podporu umenia v Bratisla-

ve.

9.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Pracovné stretnutie príprav-

ného výboru pre zabezpeče-

nie Salamandrových dní 2018 

a kultúrnych akcií v spoluprá-

ci s Banskoštiavnicko-hodruš-

ským baníckym spolkom.

  Účasť na spomienkovom po- 

dujatí spojenom s  položením 

kytíc pri príležitosti 73. výro-

čia víťazstva nad fašizmom.

10.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Účasť na výberovom kona-

ní na obsadenie pracovného 

miesta do Komunitného cen-

tra Mesta Banská Štiavnica na 

pracovnú pozíciu odborný pra-

covník KC.

11.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Slávnostné prijatie banských 

inžinierov – veteránov.

  Účasť na kultúrnom podujatí – 

Stretnutie pletiarov. 

12.5.

  Individuálne uvítanie do života.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlási-

lo výberové konanie na jedno pra-

covné miesto odborného pracov-

níka Komunitného centra na 

Šobove. 

Oznam o  výberovom konaní je 

zverejnený na úradnej tabuli mesta 

(klientske centrum), internetovej 

stránke mesta www.banskastiav-

nica.sk, na vstupe do komunitné-

ho centra (Šobov 1407/7, Banská 

Štiavnica) a na informačnej tabuli 

Úradu práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica. 

MsÚ
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v  rámci výzvy Minis-

terstva školstva, vedy, výskumu 

a  športu Slovenskej republiky na 

rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov 

v oblasti telesnej a športovej výcho-

vy formou dostavby, rekonštrukcie 

alebo výstavby novej telocvične na 

rok 2018 nasledovne:

- výška spolufi nancovania min. 10 %:  

 4.241,00 €

výška požadovanej dotácie:  

 38.164,00 €

celková výška oprávnených výdav-

kov: 42.405,00 €.

Mesto Banská Štiavnica aj tými-

to ďalšími podanými projektmi 

na poskytnutie fi nančných pro-

striedkov na rekonštrukcie telo-

cviční v oboch základných školách 

po ich následnom schválení na Mi-

nisterstve školstva, vedy, výsku-

mu a športu Slovenskej republiky 

prispeje k skvalitneniu vyučova-

cieho procesu vhodnejšími a vyba-

venejšími priestormi na športové 

aktivity.

Spracoval: Michal Kríž


1.str.

Poďakovanie
Týmto spôsobom by som chce-

la vyjadriť poďakovanie pánovi 

Marošovi Ivaničovi za príkladnú 

starostlivosť a neobyčajne láska-

vý a ľudský prístup pri prevádzke 

Senior taxíka.

p. Michalíková

Záhradkárske 
okienko

Orech kráľovský: reže sa na 

prelome apríla a mája, lebo vte-

dy strom roní najmenej miazgy 

z rezných rán. Po silnom zmla-

dení nesmieme zabudnúť na 

odstraňovanie letorastov v lete, 

tzv. pretrhávanie. Ak by sme to 

nerobili, zahustila by sa koruna 

a v zimných mesiacoch by sme 

mali viac práce s čistením na 

konárový krúžok a zakracova-

ním rodivého dreva.

Michaela Mojžišová

Rekonštrukcia ZŠ J. Kollára 
a ZŠ. J. Horáka

Letné prázdniny 
v CVČ
Centrum voľného času počas let-

ných prázdnin organizuje denné 

letné tábory v termíne od 2.7. – 

6.7. a 9.7. – 13.7. 2018. 

Jednodňový výlet do Štúrova 

v termíne 5.7.2018.

Posledné voľné miesta pre 

deti s  rodičmi a  dospelých do 

Chorvátska – Gradac v  termíne 

od 24.7. – 2.8.2018.

Bližšie info na č.t. 0907598567.

J.Machilová

„Vám, drahí, čo mená v 

pomníku máte vryté, dávam 

dnes vďaku i spomienky na 

vás skryté pre ráno šťastné, 

vami nedožité... Oči nám 

blúdia po sivých kameňoch a 

objímajú známe mená. A tu 

sú s vami všetci - deti, matky, 

otcovia, priatelia a niektorým 

i žena, ich náruč je navždy 

riave žitia otvorená pre česť a 

slávu našej vlasti, za ktorú vy, 

či v priekopách a či v chrastí 

hrdinsky ste umierali...“

Vážení členovia ZO SZPB, vážené 

dámy, vážení páni, vážení prítomní!

8. máj je deň, keď si pripomíname 

Deň víťazstva nad fašizmom, víťaz-

stva nad najkrutejšou ideológiou, 

aká sa kedy zrodila v dejinách ľud-

skej civilizácie.

8. mája 2018 si Európa a Slovensko 

v nej pripomenula výročie - 73 ro-

kov od skončenia II. svetovej vojny 

v Európe - najväčšieho ozbrojeného, 

najrozsiahlejšieho a najničivejšieho 

vojenského konfl iktu, aký kedy ľud-

stvo zažilo na našom kontinente.

Neuveriteľné utrpenie, strach, bieda, 

hlad a smrť miliónov vojakov a civil-

ných obyvateľov - to je výsledok bo-

jov, ktoré prebiehali na území štátov 

Európy. Smutným výsledkom tohto 

zápasu za slobodu národov je bezmá-

la 60 miliónov ľudských životov voja-

kov a nevinných obyvateľov, pokusy 

na ľuďoch, zničené a vydrancované 

mestá, dediny, továrne, zamínované 

polia, zničené kultúrne a historické 

pamiatky i skvosty prírody.

Udalosti II. svetovej vojny neobišli 

ani Slovensko, môžeme byť hrdí na 

to, že Slováci sa nezmierili s fašiz-

mom a bojovali za svoju vlasť a jej 

slobodu.

Slovensko oslobodila Červená ar-

máda, Prvý československý armád-

ny zbor a Rumunská armáda. Taká 

je história, naši mladí muži umiera-

li v bojoch za slobodu. Je to tak, aj 

Slováci oslobodzovali Európu, oslo-

bodzovali svoju vlasť, ochraňovali 

slobodu svojich rodín i svoju osob-

nú slobodu.

8. mája 1945 sa sloboda natrvalo 

vrátila do slovenských miest, dedín 

i príbytkov. Tisíce ľudí položili svoj 

vlastný život za to, za čo bojovali - 

za víťazstvo nad zlobou, nenávisťou, 

totalitou, ponižovaním ľudských 

bytostí i celých národov, za víťazstvo 

mierového dobra a tvorivého pokoja 

nad vojnovým zlom a ničením civili-

začných hodnôt.

Chceme a musíme si pripomínať 

udalosti spred 73. rokov, aby sme ne-

zabudli a aby nezabudli ani naši mla-

dí, ani generácie, čo prídu po nás, čo 

znamená žiť v mieri, že tu niet mies-

ta pre nacionalizmus a šovinizmus.

Preto ďakujem všetkým vám, čo ste 

spolu s nami prišli vzdať vďaku a 

úctu žijúcim hrdinom protifašistic-

kého zápasu a prejaviť pietu tým, čo 

sa príchodu slobody a konca vojny 

nedožili.

Nech teda dnešné kytice, ktoré sme 

položili pri pamätníku sú prejavom 

našej spoločnej úcty a vďaky všet-

kým tým, ktorí položili životy za slo-

bodu a víťazstvo nad fašizmom, ale 

naša vďaka a úcta patrí aj všetkým 

žijúcim pamätníkom.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Príhovor primátorky mesta 
ku Dňu víťazstva nad fašizmom – 8.5.

Príhovor predniesla primátorka nášho mesta  foto Michal Kríž 
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Anton Ruprecht    

a Banská Štiavnica

V  rokoch 1779-1791 bol profe-

sorom na banskoštiavnickej aka-

démii vynikajúci chemik a  mine-

ralóg svetového významu Anton 

Ruprecht, ktorého okrúhle výro-

čie narodenia pripadá taktiež na 

tento rok (14.11.1748 Smolnic-

ká Huta-asi 6.10.1814 Viedeň). 

V tomto období bol profesorom na 

katedre matematiky, fyziky a me-

chaniky Karol Haidinger (1756 

Viedeň-1797 Viedeň). V  rokoch 

1782-1785 sa Ruprecht intenzív-

ne zaoberal problémom výroby te-

lúru s jeho neskorším objaviteľom 

Františkom Müllerom. Pre svoje 

pokusy vybavil laboratórium naj-

modernejším zariadením v  Euró-

pe. Stavba nového chemického la-

boratória si vyžiadala náklad vyše 

2,5 tisíc zlatých.

Vybudovanie tohto laboratória 

vzbudzovalo mimoriadny obdiv 

celej európskej vedeckej verejnos-

ti. Ruprecht pri stavbách pravde-

podobne používal už  predhriaty 

vzduch a zmes vzduch s kyslíkom. 

Výsledky svojich pokusov publiko-

val. Pri pokusoch sa mu dokonca 

podarilo získať aj bárium, vápnik, 

magnézium, hliník, mangán i wol-

frám, nedokázal však ešte zistiť, čo 

mu zostalo po pokusoch v skúšob-

níckych téglikoch. Keďže Ruprech-

tove chemické laboratórium bolo 

v  tom čase najmodernejšie vyba-

vené v celej Európe - robili v ňom 

pokusy spolu s Ruprechtom aj naj-

renomovanejší európski chemi-

ci a  fyzici - Volta, Savaresi, Lippi, 

Tondi, Melogrami a  ďalší. Aj po 

odchode Ruprechta z akadémie si 

chemické laboratórium zachova-

lo najvyššiu európsku prioritu aj 

počas jeho nasledovníka Micha-

la Patziera - autora 4-zväzkového 

Úvodu do metalurgickej chémie.

Po predchádzajúcom ocenení 

Jacquinovho vedeckého diela Exa-

men chemicum doctrinae z  roku 

1769, v  tom čase najvýznamnej-

ším chemikom na svete Lavoi-

sierom, prejav ďalšieho vysokého 

uznania banskoštiavnickým pro-

fesorom, asistentom, ba dokonca 

aj ich poslucháčom prišiel znova 

z Francúzska. Popri Lavoisierovi, 

všetci ďalší najvýznamnejší fran-

cúzski chemici - Berthellet, Four-

croy aj Morveau v  nemeckom 

preklade práce Methode de No-

menclature chimique, ktorá vyš-

la vo Viedni v  roku 1793, medzi 

prívržencami antifl ogistického 

systému vymenúvajú až 15 profe-

sorov, asistentov, ako aj posluchá-

čov banskoštiavnickej akadémie.

Už v  tomto období platili v  aka-

démii unikátne demokratické zá-

sady. Na školu mal prístup kaž-

dý a to bez ohľadu na národnosť, 

štátnu príslušnosť, politické aj 

náboženské presvedčenie. Na-

priek prísnym nariadeniam Dvor-

skej komory vo Viedni o utajovaní 

najnovších vedeckých poznatkov 

a  vynálezov v  praxi, neboli pre-

kážky na šírenie najprogresívnej-

ších poznatkov mimoriadne vy-

spelej banskoštiavnickej vedy 

a  techniky do sveta vďaka koz-

mopolitným názorom profeso-

ra banskoštiavnickej akadémie. 

V  tejto súvislosti si samostatnú 

pozornosť zasluhuje rok 1786, 

kedy z iniciatívy a priamej súčin-

nosti profesorov banskoštiavnic-

kej akadémie, hlavne Ruprechta 

a  Haidingera uzrelo svetlo sveta 

v neďalekých Sklených Tepliciach 

viacero svetových vedecko-tech-

nických prvenstiev.

V  tomto roku významný európ-

sky kozmopolitný vedec, geológ, 

mineralóg, banský a  metalurgic-

ký odborník Ignác Anton Born 

(26.12.1742 Alba Julia, Rumun-

sko-24.7.1791 Viedeň) postavil 

v spolupráci s Ruprechtom a Hai-

dingerom v  Sklených Tepliciach 

prvú amalgamačnú hutu na svete. 

Born pred zrakmi najvýznamnej-

ších vedcov z Európy, ba dokonca 

až z Mexika predviedol svoju tzv. 

Bornovu amalgamačnú metódu, 

resp. európsku amalgamáciu-no-

vú, efektívnu metódu na získanie 

zlata a  striebra z  chudobnejších 

rúd. Toto zhromaždenie vedec-

kej verejnosti sa považuje za prvý 

medzinárodný vedecký kongres 

na svete. Pri tejto príležitosti bola 

založená aj prvá medzinárodná 

vedecká spoločnosť na svete –La 

Sociéte de ĺ art de ĺ exploatation 

des mines. Jej členovia sa súčasne 

rozhodli vydávať prvý medziná-

rodný vedecký časopis na svete- 

Bergbaukunde (Baníctvo), ktoré-

ho 1. číslo vyšlo v roku 1789.

Do roku 1789 sa do tejto spoloč-

nosti prihlásilo až 147 tých naj-

významnejších osobností nie-

len z  Európy, ale aj z  Ameriky. 

Nechýbali medzi nimi ani Antoi-

ne Laurente Lavoisier-svetozná-

my francúzsky vedec, zakladateľ 

modernej chémie, ale aj James 

Watt-svetoznámy anglický vyná-

lezca dvojčinného parného stroja. 

Čestným členom sa stal dokonca 

Johann Wolfgang Goethe!

Ján Novák

Svetoznáme výročia

Prípravy na novú sezónu 

prebiehajú v plnom prúde. 

V  mesiaci marec – apríl prebeh-

lo opilovanie stromov, výsadba 

okrasných rastlín, dosadenie trá-

vy. Otvorenie Info - bufetu a toa-

liet pre verejnosť. Rozšírenie se-

denia pre návštevníkov. Aktuálne 

prebieha čistenie priľahlého lesa 

od nelegálnej skládky (smetiska) 

hromadiacej sa dlhé roky. Konali 

sa dve dobrovoľné brigády za pod-

pory Mesta Banská Štiavnica, a 

pomoci priateľov, dobrovoľníkov, 

členov, o.z. Nad Tým - Červená 

Studňa, ale i okoloidúcich návštev-

níkov tejto lokality. Prvá brigáda 

prebehla dňa 28. apríla, vynosil 

sa jeden veľkokapacitný kontajner 

smetí a druhá dňa 6.mája, vynosili 

sa dva veľkokapacitné kontajnery. 

Vytvorili sa úschovné schránky na 

kľúč pre turistov. Opláštenie betó-

novej šachty pred hájovňou dreve-

ným obkladom.

Plánované aktivity:

- 3. etapa čistenia nelegálnej sklád-

ky priľahlého lesíka

- osadenie nového oplotenia objektu

- rokovanie o  umiestnení stani-

ce na dobíjanie elektro bicyklov 

+ možnosť umytia bicyklov (wap 

stanica)

- rozšírenie kapacity na sedenie

- stavebné úpravy v objekte hájovne

- vybudovanie „útulne“ - núdzové-

ho prespania pre návštevníkov tej-

to lokality

- plánovanie kultúrno - spoločen-

ských akcií 

Touto cestou ďakujeme všetkým 

naším priateľom, dobrovoľníkom 

za ich čas, venovaný tomuto mies-

tu. V prípade, že máte chuť sa za-

pojiť, pomôcť, alebo len tak pose-

dieť, zastavte sa, vojdite, robíme 

to aj pre Vás!

Členovia občianskeho združenia 

Nad Tým – Červená Studňa

Čo nové na Červenej studni

Dobrovoľníci na Červenej studni  foto OZ NadTým-ČS oz
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kam v BŠ 
a okolí ?

V dňoch 3.- 4. mája sa usku-

točnilo na Štrbskom plese 

v hoteli Trigan pracovné 

stretnutie tvorcov novín a 

kronikárov z celého Slovenska. 

Stretnutie zorganizovalo Regionál-

ne vzdelávacie centrum Košice. Zú-

častnili sa ho lektori za Slovenský 

syndikát novinárov PhDr. Katarína 

Čižmáriková, advokát JUDr. Vla-

dimír Pirošík a publicista Mgr. Pe-

ter Kubínyi, PhD. a pre kronikárov 

Mgr. Ľubica Kováčová a Mgr. Agá-

ta Krupová. Podujatia z Banskej 

Štiavnice sa zúčastnili Mgr. Michal 

Kríž, redaktor Štiavnických novín a 

Mgr. Peter Chytil, kronikár mesta 

Banská Štiavnica. Na podujatí vy-

stúpil aj Mgr. Michal Kríž s nasle-

dovným prejavom:

Štiavnické noviny, ktorým šéfujem viac 

ako 10 rokov vychádzajú nepretržite 

už vyše 29 rokov. Majú niekoľko atri-

bútov, ktoré vo svojom komplexe ne-

majú určite obdobu na Slovensku, ani 

v prípade ďaleko väčších miest ako je 

Banská Štiavnica. Nielenže vychádza-

jú nepretržite od marca 1990, ale ne-

poznám podobné noviny na Slovensku, 

ktoré by vychádzali už 29. rokov bez 

akéhokoľvek prerušenia. Sú týždenní-

kom, vydáva ich Mesto Banská Štiav-

nica a nedostávajú ich občania zdar-

ma, ale si za ne platia. Cena jedného 

výtlačku je 40 centov. Každé číslo má 

minimálne 12 strán, ale v prípade prí-

loh ich rozsah býva aj vyše 40 strán. Je-

diným redaktorom tohto týždenníka 

som ja, akurát, že mi grafi ckú a jazyko-

vú korektúru robia dvaja ľudia na mini-

málny úväzok. Hovorí sa denno-denne 

o tom, aké majú byť médiá. Naše novi-

ny v budúcom roku vstúpia do 30. roč-

níka. To, čo bolo turbulentné na sloven-

skej politickej scéne od r. 1990, bolo 

minimálne také isté aj v Banskej Štiav-

nici. Od samého počiatku vychádza-

nia Štiavnických novín si zachováva-

li striktný verejnoprávny charakter, to 

znamená, že boli objektívne, nestranné 

a vyvážené. Nech bol aj príspevok aký-

koľvek, ale v žiadnom prípade nemohol 

byť invektívny a vždy aj ten, kto mal 

akékoľvek odôvodnené výhrady, hoci aj 

voči primátorovi alebo primátorke náš-

ho mesta, vždy nasledovala odpoveď. 

Všetko dôležité sa pertraktovalo a stá-

le pertraktuje v týchto novinách od jeho 

1. čísla. O úspechoch športovcov, cez 

problémy starých ľudí, znečisťovanie 

ulíc, až po začiatok úžasnej celosloven-

skej kampane, čo nemala dodnes obdo-

bu na Slovensku, aby sa stala Banská 

Štiavnica mestom, ktoré bude zapísané 

do Zoznamu svetového dedičstva UNE-

SCO, čo sa aj stalo v decembri r. 1993. 

Takže toto sú moje, ale aj naše noviny. 

Sú naše a  sú novinami pre obyvateľov 

nášho mesta, ktorých počet nedosahu-

je ani 10 000. Majú ich radi, nevedia si 

bez nich predstaviť každý štvrtok popo-

ludní, keď sa zjavia v novinových stán-

koch. Možno som pre Vás vážené kole-

gyne a kolegovia poskytol aj inšpirácie 

pre Vašu neľahkú prácu. Nakoniec pra-

jem tomuto celému nášmu auditóriu 

veľa zdaru a ešte viac zdaru nám všet-

kým pri našej každodennej mimoriad-

ne dôležitej a určite v mnohých prípa-

doch aj nedocenenej práci.“

Toto vystúpenie bolo nielen inšpi-

račné, ale stretlo sa aj s mimoriad-

ne priaznivou odozvou u všetkých 

prítomných, pretože takého abso-

lutória, akého sa dostalo našim no-

vinám sa nedostalo žiadnym iným 

na tomto podujatí. Pevne verím, že 

to samo o sebe prispeje ešte viac k 

tomu, aby všetci tvorcovia našich 

novín, ale aj naši čitatelia mali tie-

to noviny v ešte väčšej láske a úcte.

ŠN

Absolutórium pre Štiavnické noviny

Dňa 26.4.2018 sa konali súťaže 

v poskytovaní prvej pomoci 

žiakov základných škôl 

a študentov stredných škôl. 

Základné školy boli zastúpené 11 

družstvami z  nasledovných škôl: 

J. Kollára, J. Horáka, Banskej Be-

lej, Štiavnických Baní, Svätého 

Antona. Za stredné školy súťaži-

li dve družstvá: Gymnázium A. 

Kmeťa a SOŠ obchodu a lesníctva. 

Všetci si na stanovištiach overili 

svoje zručnosti a vedomosti v po-

skytovaní prvej pomoci.

Touto cestou sa chceme poďako-

vať fi gurantom, ktorí svojimi he-

reckými výkonmi vytvorili at-

mosféru vieruhodných situácií 

a rozhodcom, ktorí dohliadali nad 

správnosťou, pánom: Malatinco-

vi, Chovancovi a Majerčinovi.

Veľká vďaka patrí pani riaditeľ-

ke MŠ Drieňová pani Krutekovej, 

ktorá nám umožnila súťaž usku-

točniť v priestoroch MŠ, nakoľko 

počasie v tento deň nebolo priaz-

nivé. Ďakujeme  všetkým riadite-

ľom spomenutých škôl, že uvoľ-

nili svojich žiakov a  pedagógov, 

ktorí žiakov na túto súťaž pripra-

vili.

Ďakujeme sponzorom, ktorí 

prispeli do cien a  občerstvením: 

Pekáreň Anton Antol, Coop Jed-

nota Žarnovica, Reštaurácia Gal-

lery, Knihy – darčeky Drbohla-

vová, Pekný domov Rückschloss, 

Vladimír Serafín, Prospect, SLTL 

s.r.o., Comex, Divná Pani, Momo 

milujeme hračky, Allcom.

Tešíme sa už na budúcoročnú sú-

ťaž a veríme, že aj ostatné stredné 

školy  sa zapoja.

Katarína Senciová

Mladí zdravotníci si opäť vyskúšali 
svoje znalosti z  prvej pomoci

Otvorenie odborného seminára  foto Michal kríž

11.5. Sobášny list nie je list vlast-

níctva. Humorne i vážne na tému 

manželstva a  partnerských vzťa-

hov. Vila Magnolia, Spojná 5, BŠ, 

16:00.

11.5. Koncert: Gypsy Jazz. Tóny 

gitary, huslí a basy na terase Hote-

la Grand Matej, Kammerhof. 5, BŠ, 

18:00.

12.5. Koncert: Erich „Boboš“ Pro-

cházka a Marek Wolf. Blues v Art 

Cafe, Akad. 2, BŠ, 20:00.

12.5. Historické vozidlá na Iliji. 

Stretnutie priateľov veteránov spo-

jené s prehliadkou baníckej expozí-

cie a grilovačkou. Ihrisko v obci Ili-

ja, 11:00.

16.5. Noc literatúry. Na rôznych 

miestach sa budú čítať úryvky 

z  kníh európskych autorov. An-

tikvariátik, Nám. sv. Trojice, BŠ, 

18:00.

17.5. Libressová jam session 15. 

Večer plný improvizovanej hud-

by. Libressobar, Rad. nám. 13, BŠ, 

20:00.

18.5. Vernisáž: Petrov Zdar! Otvo-

renie sezónnej výstavy o  rybách 

a  rybároch. Kaštieľ a  múzeum vo 

Sv. Antone, 14:00.

18.5. Koncert: Gypsy Jazz. Tóny 

gitary, huslí a basy zaznejú na tera-

se Hotela Grand Matej, Kammer-

hof. 5, BŠ, 18:00.

18.5. Koncert: Hanka G. & On-

drej Krajňák - Twin Flame tour. Fú-

zia jazzu, folklóru, gospelu a  sou-

lu v libressobar, Rad. nám. 13, BŠ, 

21:00.

19.5. Veľká kvetinová mandala. 

Príďte si vyskladať mandalu pred 

Nový zámok. BŠ, 10:00.

19.5. Noc múzeí a galérií v kaštieli. 

Prehliadka kaštieľa spojená s ukáž-

kami historickej hudby. Kaštieľ 

a múzeum vo Sv. Antone, 20:00.

19.5. Koncert: Collegium Musicum 

Tribute. Koncert piesní Mariána 

Vargu. Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 20:00.

19.5. Koncert: Stará jedáleň. Ze-

mitá a húpavá hudba rôznych žán-

rov. Libresobar, Rad. nám. 13, BŠ, 

21:00.

19.5. Koncert: Juraj Hnilica - 

Hippie Happy tour. Akustický kon-

cert v duchu uvoľnenej atmosféry. 

Spojár Kafe & Klub, Kammerhof. 6, 

BŠ, 19:00.

20.5. Deň matiek na Prenčove. 

Akadémia pre všetky mamy, sta-

ré mamy, prastarké. Kultúrny dom 

v obci Prenčov, 16:00.

Región Banská Štiavnica
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Vzduch všade okolo nás je 

presiaknutý omamnými 

vôňami jari a skorého leta. 

Dokonalý Boží stroj prírody 

hučí na lúkach a v korunách 

stromov na plné obrátky  

a my sme šťastní, že môžeme 

byť jeho súčasťou. 

Malí nadšenci a odvážlivci Katolíckej 

spojenej školy sv. Františka Assiského 

v Banskej Štiavnici vo veku od 9 do 14 

rokov už druhý rok pracujú ako včelár-

ski učni a naberajú skúsenosti z prak-

tických i teoretických vedomostí začí-

najúcich včelárov. Neodradili ich ani 

žihadlá našich kamarátok, ani zlome-

né vrtáčiky a prsty poranené nerezo-

vým drôtikom pri príprave rámikov 

a mamy sa nehnevali ani na zablate-

né kolená, obuv a machule farby na 

ich školskom oblečení, ktoré sa ,,poda-

rili“ pri príprave úľa a včelnice pre naše 

školské včielky. Dokonca ani skúse-

ným starým včelárskym majstrom 

v  našom regióne i  Želiezovciach ne-

vadila naša prítomnosť, tmolenie sa 

a všetečné otázky na odborných ško-

leniach pre dospelých.

S  detským nadšením prekonávame 

všetky prekážky a  touto cestou by 

sme chceli poďakovať vedeniu našej 

školy, že nám umožnilo venovať sa 

takejto náročnej a zodpovednej prá-

ci v rámci včelárskeho krúžku a páno-

vi Michalovi Mackovi zo Svätého An-

tona za dôveru, s ktorou nám daroval 

jednu včeliu rodinu v  čase, keď je o 

včielky núdza a ničí ich nielen ľudská 

nevedomosť, ale i  klimatické zmeny 

a jedovaté látky, ktorými poľnohospo-

dári ošetrujú svoje polia a sady. Verí-

me, že svojou húževnatou prácou vrá-

time prírode to, čo sme jej vzali, veľa 

sa naučíme a deti svoje vedomosti ďa-

lej odovzdajú v rovesníckych progra-

moch svojim spolužiakom.

Mariana Hyblerová,

KSŠ sv. F. Assiského

Aj Banská Štiavnica má malých 
nadšencov včelárenia

Malí včelári z katolíckej spojenej školy  foto Archív autora

Vďaka občianskemu združeniu 

Artkruh sa v malebnom 

prostredí dedinky Prenčov 

konajú niekoľkokrát ročne 

medzinárodné projekty. 

Najbližšou aktivitou bude tréning 

pracovníkov s mládežou ”Story is the 

key” - “Príbeh je kľúč”, kde hlavnou 

vzdelávacou témou bude umenie roz-

právať príbehy.

Príbehy sú odvekou formou odo-

vzdávania informácií a  historickej 

pamäte, ktoré dodnes nestratili svoju 

atraktivitu. Dobrý rozprávač je dôle-

žitou postavou pre každú komunitu, 

a tak sa tréning sústredí na zlepšenie 

rozprávačských schopností pracov-

níkov s mládežou. Na jeden týždeň 

sa tu v Prenčove stretnú účastníci z 

Rumunska, Maďarska, Holandska, 

Grécka, Talianska, Španielska, Litvy, 

Anglicka, Írska, aby nadobudli nové 

skúsenosti, zručnosti a  kompeten-

cie, ktoré môžu ďalej využiť vo svo-

jej práci.

V rámci tohto tréningu sa 18.mája 

2018 uskutoční “festival príbehov“, 

ktorý je otvorený pre verejnosť a or-

ganizátori každého srdečne pozýva-

jú. Ak poznáte dobrého rozprávača, 

ktorý by sa na festivale rád podelil o 

zaujímavý príbeh, môže kontaktovať 

organizátorov formou emailu (info@

artkruh.org) do 16.5. a následne byť 

zaradený do programu.

Aký je príbeh Artkruhu?

Príbeh občianskeho združenia Art-

kruh sa začal pred 13 rokmi v obci 

Stratená v Slovenskom raji v  histo-

rických objektoch starého hostinca 

a koniarne. Stretávala sa tu skupi-

na mladých umelcov, remeselníkov 

a nadšencov, ktorých spájala láska k 

prírode, kultúre a tradíciám. Nako-

niec sa sídlo združenia presunulo do 

obce Prenčov a od roku 2012 tu jeho 

členovia budujú „centrum kreativity 

a neformálneho vzdelávania“. Svojimi 

aktivitami chcú podporiť regionálny 

rozvoj, lokálnu sebestačnosť a trva-

lú udržateľnosť. Radi by inšpirovali 

ľudí k zodpovednému a zmysluplné-

mu životnému štýlu. Momentálne sa 

venujú najmä neformálnemu vzdelá-

vaniu mladých ľudí a organizujú me-

dzinárodné projekty pod záštitou eu-

rópskeho programu Erasmus+.

Ján Lenč

V Prenčove ožijú príbehy

Vzdelávací seminár v Prenčove  foto Martin Gavalier

73.výročie 
Dňa víťazstva nad fašizmom

Deň víťazstva nad fašizmom bol 

pomenovaný 9. máj 1945 naj-

vyšším veliteľom Červenej armá-

dy J. V. Stalinom na počesť ukon-

čenia druhej svetovej vojny. 

Dňa 8.5.2018 sme si pripome-

nuli 73 rokov ukončenia druhej 

svetovej vojny. Ukončenie 2. 

svetovej vojny v Európe si jed-

notlivé štáty starého kontinen-

tu pravidelne pripomínajú 8. 

mája. Po páde socialistického 

zriadenia koncom 80. rokov 20. 

storočia sa vo viacerých kraji-

nách vrátane Slovenskej repub-

liky presunuli oslavy Dňa ví-

ťazstva nad fašizmom z 9. na 8. 

mája.

Milí Štianičania – verím, že ste si 

nezabudli pripomenúť tento vý-

znamný deň v  histórii SR. Pra-

jem k oslavám – krásne roky bez 

bojov a bez straty ľudských živo-

tov. Prajem, aby sme si len pri-

pomínali oslavy a už sa nemuseli 

obávať niečoho takého, čo sa za-

písalo do dejín sveta a Slovenskej 

republiky. Krásny deň...

Filip Golian

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.

1. jún 
- MDD tvorivo –hravo, poznávací

Centrum voľného času v  Ban-

skej Štiavnici organizuje v  rám-

ci MDD 1. júna výlet na najväč-

šiu európsku vzdelávaciu výstavu 

modelov z Lego kociek v Bratisla-

ve. Výstava je rozdelená na nie-

koľko zón – Invázia gigantov 

z  1,5 milióna kociek, zóna Star 

Wars, najväčšia loď Titanic po-

stavená z  500  000 kociek lego, 

aleja športových hviezd a  mno-

hé iné. Deti si môžu na záver po-

staviť vlastnú zónu a navštíviť aj 

fi remný obchod Lego. Po absol-

vovaní výstavy navštívime Brati-

slavský hrad a nákupné centrum 

Eurovea. Prihlásiť sa môžu deti 

samostatne alebo spolu s  rodič-

mi na č.t. 0907 598 567.

J.Machilová
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Spomienka

„Čas plynie, 

smútok zostá-

va, tá strata v 

srdci bolieť ne-

prestáva.“

Dňa 14.5. si pripomíname 

11. výročie, čo nás navždy 

opustila naša drahá mam-

ka, manželka, starká, ba-

binka, sestra, krstná Janka 

Doletinová. Tí, ktorí ste ju 

poznali, venujte jej spolu s 

nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina 

Spomienka

Dňa 13. mája 

2018 uplynie 

15 rokov od 

úmrtia náš-

ho drahého 

manžela, otca, syna a bra-

ta Mgr. Jána Javorského. 

Ďakujeme všetkým, kto-

rí ho poznali za tichú spo-

mienku. S láskou spomína 

manželka, syn a dcéra 

s rodinami, mamka a bratia

oznamy, 
spomienky

Zájazd
SZTP B.Štiavnica oznamuje svo-

jim členom, že tohtoročný jed-

nodňový zájazd na kúpalisko v 

Podhájskej je naplánovaný na 29. 

mája o 7:45 z Križovatky. Vyba-

vené sú 2 autobusy. Jeden pôjde 

cez Štiavnické Bane a druhý sme-

rom na Sv. Anton. Cena zájazdu je 

3 €. Prihlasovať sa môžete osobne 

v kancelárii zväzu alebo na tel.č.: 

045/692 08 75 počas úradných 

hodín. 

SZTP BŠ

Kolektív OZ Túlavá labka 

ďakuje Mestu Banská 

Štiavnica za pridelenie dotácie 

vo výške 1500 eur k projektu 

s názvom: Kastrácie poulič-

ných mačiek a sučiek.

Pridelený príspevok nám pomôže 

v  aktivite, ktorá je jednou z  hlav-

ných našich činností.  

Ročne naše OZ zachráni okolo 200-

300 zvierat. Veľkú väčšinu tvoria 

nechcené psy a mačky z ulíc. Aj na-

priek snahám regionálnych centier a 

desiatok útulkov a záchranných sta-

níc SR, problém pouličných zvierat 

v našom štáte stále pretrváva.

Preto aj naše OZ  realizuje už nie-

koľko rokov projekt kastrácie túla-

vých a nechcených zvierat. Vo svete 

ide o najviac preferovanú, humán-

nu a najúčinnejšiu metódu kontro-

ly populácie voľne sa pohybujúcich 

zvierat.

OZ túlavá labka sa venuje kastráci-

ám mačiek a psov hlavne v našom 

meste, v  našom depozite, v róm-

skej časti mesta, nechcených zvie-

rat z okolitých obcí, ale aj u súkrom-

ných osôb (sociálne slabšie osoby). 

Nechcených a týraných zvierat je 

stále veľké množstvo, preto apelu-

jeme na ľudí: Buďte viac zodpoved-

ní! Dajte svoju mačku či psa kastro-

vať a neprispievajte k premnoženiu 

zvierat! Pokojne sa obráťte na naše 

OZ, vieme pomôcť, poradiť.

Viac info o  našej činnosti 

a  o  kastračnom programe nájdete 

na www.tulavalabka.sk. Nájdete nás 

denne v pso-mačacom depozite pod 

Povrazníkom, ul. Brezová 4, ved-

ľa sudárov. Kontakt: 0944554885, 

0903261807, 0948297028, tulava-

labka@gmail.com.

OZ TL

OZ Túlavá labka ďakuje 
Mestu Banská Štiavnica

Nie je nám ich osud ľahostajný  foto OZ TL

Už piatykrát ožije Banská 

Štiavnica v jeden májový 

večer vďaka literatúre. 

V stredu, 16. mája 2018, od 18.00 

v centre mesta prebehne verejnos-

ti dobre známa literárna akcia Noc 

literatúry. Spolu so Štiavnicou sa 

uskutoční v ďalších sedemnástich 

slovenských mestách.

„Tento rok sme pátrali po rozkvitnu-

tých záhradách, dvoroch meštian-

skych domov či iných exteriéroch s 

unikátnym výhľadom, atmosférou, 

proste geniom loci," objasňuje kon-

cept tohtoročnej noci Tomáš La-

zar z Antikvariátika. „Návštevní-

ci sa tak dostanú napríklad na zadný 

dvor legendárnej štiavnickej kaviar-

ne Art Cafe, ktorú miestnym obyva-

teľom určite predstavovať nemusíme. 

Napriek tomu len málokto z nich mal 

možnosť nazrieť do tohto súkromného 

priestoru.“ 

V Art Cafe bude čítať známa hereč-

ka Zuzana Fialová zábavný príbeh 

jednej nonkonformnej rodiny od 

francúzskeho spisovateľa Jeana 

Michela Guenassa s názvom Vplyv 

Davida Bowieho na osudy mladých 

dievčat. K ďalším miestnym atrak-

ciám patrí dvor Divadielka Con-

cordia, záhrada domu na ulici Ing. 

Š. Višňovského, záhrada na Dolnej 

ružovej ulici a záhrada domu na 

Úvoznej ulici. 

„Pre návštevníkov bude otvorená aj 

Kollárova záhrada. Netypické arbo-

rétum, ktoré sa v záhrade nachádza, 

určite nemali možnosť vidieť vo ve-

černých hodinách a ani si v ňom vypo-

čuť literárny prednes," dodáva Lazar. 

Na jednotlivých miestach budú čí-

tať rôzne osobnosti zo Štiavnice: 

riaditeľka Galéria Jozefa Kollára 

Iveta Chovanová, herec a hudob-

ník Peter Kamenský, učiteľka a 

ochotnícka herečka Zuzana Ková-

rová-Ladzianska, herečka Klá-

ra Jakubová a architektka Ľubica 

Paučulová.

„Čítať sa bude od 18.00 do 21.00 hod. 

na všetkých miestach súčasne, preto 

vaša trasa môže začať na ktoromkoľ-

vek mieste. Čítať sa bude v 30-minú-

tových intervaloch, pričom 15 minút 

sa číta a 15 minút je určených na pre-

sun k ďalšiemu miestu. Návštevníci tak 

majú možnosť stihnúť počas jednej noci 

prejsť všetky miesta,“ vysvetlil prie-

beh akcie Tomáš Lazar. Podujatie 

sa snaží prepájať zážitkové pozná-

vanie mesta a súčasnú literatúru. 

„Na každom z uvedených miest dosta-

nete brožúrku s mapkou a podrobný-

mi informáciami. Účastníci môžu na-

vyše na každom navštívenom mieste 

získať pečiatku. Kto zozbiera všetkých 

šesť pečiatok, bude zaradený do žrebo-

vania o knižné tituly, z ktorých ukáž-

ky sa budú počas Noci literatúry čítať,“ 

doplnil Tomáš Lazar. Tie venuje 

Antikvariátik, organizátor poduja-

tia v Banskej Štiavnici.

Záverečné „literárne ponocovanie“ a 

žrebovanie súťaže sa uskutoční vo 

Vinocentre po 21. hod. Vstup na 

podujatie je bezplatný. Kompletný 

program nájdete na stránke www. 

antikvariatik.sk/kultura.

Tomáš Lazar

Noc literatúry 2018 sa môže volať 
aj Nocou záhrad

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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V utorok 24. apríla 2018   

sa v slnkom zaliatej zelenej 

dlani Botanickej záhrady, 

chrániacej dva historické 

piliere slávneho banskoštiav-

nického školstva, konal XII. 

ročník obľúbeného podujatia 

Lesnícky deň v Botanickej 

záhrade. 

Podujatie pre deti, mládež a širo-

kú verejnosť každoročne organizu-

je Stredná odborná škola lesnícka 

v Banskej Štiavnici pri príležitos-

ti apríl Mesiac lesov a Svetový deň 

Zeme. Trubači pozývali stráviť deň 

plný zábavy, poučenia a  stretnu-

tí s  úžasnými ľuďmi. Aj tento rok 

boli pre stovky návštevníkov Bota-

niky pripravené zaujímavé ukážky 

záslužnej práce lesníkov, včelárov, 

jaskyniarov, sokoliarov, ekológov, 

nechýbali koníky, rôzne súťaže, 

skúšky vedomostí a zručností, su-

veníry, darčeky, chutné občerstve-

nie a nezabudnuteľné zážitky. Peda-

gógovia, študenti, vzácni priatelia, 

partneri a sympatizanti SOŠL, ale 

aj chápaví sponzori, tí všetci spoloč-

ne sa stali dôležitou súčasťou jed-

ného nádherného zeleného festiva-

lu, oslavujúceho a pripomínajúceho 

význam lesov pre človeka, ľudstvo a 

celú planétu. Všetkým srdečne ďa-

kujeme:

Partneri a  sponzori Lesníckeho 

dňa v  Botanickej záhrade SOŠL 

Banská Štiavnica

Partneri: Mestské lesy Banská 

Štiavnica, spol. s.r.o., Múzeum vo 

Svätom Antone, IBO, s.r.o. Zvolen, 

Slovenské múzeum ochrany príro-

dy a jaskyniarstva Litovský Mikuláš, 

Slovenský zväz včelárov B.Štiavni-

ca (p. Mlynarčík), Slovenský rybár-

sky zväz Bratislava, Ranč Nádej Sv. 

Anton.

Sponzori: Allcom, B.Štiavnica, An-

ton Antol, s.r.o., Dobrá Niva, Bidve-

st Slovakia s.r.o., Nové Mesto nad 

Váhom, Bidfood Slovakia, s.r.o., 

Nové Mesto nad Váhom, Coop Jed-

nota Žarnovica, s.d., Danhal Duži-

na, s.r.o., B. Štiavnica, Diana - Jozef 

Majer, B. Štiavnica, Eden - J. Macho-

vič, Krupina, Ekonomic, Eva Rocho-

vá, B. Štiavnica, Falco SK, s.r.o., Ing. 

Róbert Kováč, B. Štiavnica, Foto-Au-

dio-Video – Prospect, B. Štiavnica, 

GPM VOZ, s.r.o., Zvolen, Chrien, 

spol. s.r.o., Zvolen, Ida Celderová – 

Optik, B. Štiavnica, Imo, B. Štiavni-

ca, Inmedia, spol. s.r.o., Zvolen, Jol-

ka Drbohlavová Knihy - Darčeky, B. 

Štiavnica, Kik Textil A Non Food, 

spol. s.r.o., B. Štiavnica, Kvety –Rá-

kayová Aneta, B. Štiavnica, Lekáreň 

Helios, B. Štiavnica, Lesnícke nára-

die Grube, s.r.o., Kováčová, Limas, 

s.r.o., Krupina, Magic computers, 

s.r.o., B. Štiavnica, Margita Kubjatko-

vá – Margita, Čadca, Mäso-údeniny, 

Vladimír Stračina, B. Štiavnica, Mgr. 

Radko Holub, B. Štiavnica, Minerá-

ly – suveníry Florens, Z. Nemcová, 

B. Štiavnica, Nábytok Mudrák, s.r.o., 

Krupina, neznámy sponzor, Oran-

ge Slovensko, a.s., B. Štiavnica, Per-

la, Branislav Peták, B. Štiavnica, Pi-

cado, s.r.o., Žilina, Piercom, s.r.o., B. 

Štiavnica, Pivovar Erb, B. Štiavnica, 

Sitta Wood, s.r.o., B. Štiavnica, Slo-

venská poľovnícka komora Bratisla-

va, Slovenská lesnícka komora Zvo-

len, SLTL, s.r.o., B.Štiavnica, Sníček, 

p. Palášthy, B. Štiavnica, Svetro, spol. 

s.r.o., B. Štiavnica, Tesco Stores, a.s., 

B. Štiavnica, Trotuart, predajňa suve-

nírov, B. Štiavnica, Vôňa nostalgie, B. 

Štiavnica, Združenie zamestnávate-

ľov lesného hospodárstva na Sloven-

sku, Banská Bystrica. A na záver ešte 

jedno úprimné poďakovanie Ing. Ve-

ronike Dudíkovej a Ing. Ivane Šimko-

vej za prípravu a koordináciu krásne-

ho podujatia.

Janka Bernáthová

Lesnícky deň v "Botanike"

Deti z MŠ 1.mája v Botanickej záhrade  foto Archív autora

ale vodníci a iné vodné 

príšerky sa pohybovali na 

hrádzi Belianskeho tajchu, kde 

sme v sobotu 5.5.2018 o 15:00 

hod. ofi ciálne otvorili pomy-

selným kľúčom sezónu. 

Úvodného slova sa ujal nadšenec 

a chatár p. Jozef Klement. Privítal 

množstvo ľudí, ktorí si prišli vypo-

čuť niečo o histórii tohto vodného 

diela, občerstvili sa gulášom aj iný-

mi dobrotami a  dostali symbolic-

kú magnetku. Mali možnosť zakú-

piť si knihy o tajchoch od Vladimíra 

Bártu. Za záchranu a čistotu jazera 

sa prihovorila aj pracovníčka MsÚ 

v  B. Štiavnici, p. Zuzana Šušková. 

Voda mala 21° C a každý, kto si trú-

fol, do nej skočil. Veď takáto teplo-

ta býva niekedy v lete a mnohí otu-

žilci ju vyskúšali dávno predtým. Za 

zmienku stojí aj výstava starých fo-

tografi í jazera na „búdke“, ktoré už 

teraz obdivujú mnohí návštevní-

ci a aj ďalšie kuriozity, ktoré k nim 

pribudnú.

Daniela Sokolovičová

Jazerná kráľovná z vody nevyskočila,

Pripomenieme 
si deň našich mamičiek

Každoročne – druhú májovú ne-

deľu si pripomíname Deň matiek. 

Najlepších osôb každého dieťaťa...

Máj – 5.mesiac v kalendári, vonku 

nádherné počasie, krása farebných 

zakvitnutých stromčekov a  kviet-

kov, vôňa jari. Máme tu pomalič-

ky blížiacu sa polovicu roka 2018. 

Dňa 13.mája 2018 si pripome-

nieme Deň matiek. Matka – oso-

ba, ktorá je pre každého z nás tou 

najúžasnejšou. Naše mamky zo-

hrávajú v živote každého tú najdô-

ležitejšiu úlohu, zastanú všetky po-

volania. Starostlivá mamka je pre 

každé dieťa – vychovávateľkou, uči-

teľkou, najlepšou kuchárkou, upra-

tovačkou, doktorkou, kamarátkou, 

ale hlavne úžasnou mamkou. Veď 

nie nadarmo je máj Mesiac lásky, 

preto si pripomeňme tú najkrajšiu 

lásku, ktorá existuje a to: lásku me-

dzi matkou a dieťaťom. 

Prajem všetkým mamkám krás-

ny Deň matiek. Všetko najlepšie – 

milé mamky...

V  neposlednom rade patrí veľká 

vďaka našej mamke Anke, ktorá 

mňa a môjho brata Tonyho vycho-

vala. Maminka – ďakujeme Ti za 

všetko, čo si pre nás urobila. Ďaku-

jeme za krásne detstvo, ktoré sme 

s Tebou dennodenne trávili a vyras-

tali po Tvojom boku. Naučila si nás 

len to najlepšie, dala si nám kúsok 

seba! Maminka, ďakujeme Ti za vý-

bornú starostlivosť, výchovu a po-

moc, ktorej si nám dala neúrekom. 

Ospravedlňujeme sa Ti za tie búr-

livé dni, ktorými sme Ti zapríčinili 

bolesť, veď také sú už deti… Máme 

Ťa veľmi radi mamina, si pre nás 

všetkým a vždy Ťa budeme ľúbiť... 

Ešte raz ďakujeme za všetko, s lás-

kou synovia Fifo a Tony.

Filip Golian

21. Festival 
kumštu, remesla a zábavy

21. ročník Festivalu kumštu remes-

la a  zábavy bude v  piatok 25.5. 

a v sobotu 26.5. v Starom zámku. 

Od 9,00 do 18,00 hod. zámok znovu 

ožije rôznymi atrakciami – kúzelník, 

šermiari, lukostrelci, divadelníci, 

hudobníci, žongléri, živý orloj, po-

četní remeselníci, drevený kolotoč, 

kone…, to všetko pre Štiavničanov 

za zvýhodnené vstupné. Podrobnej-

šie informácie a  program prinesie-

me v ďalších číslach ŠN.

aď
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 11.5. o 19:30 hod.Piatok 11.5. o 19:30 hod.
PoMsTAPoMsTA

Thriller, akcia, 108 min., MP:15, Thriller, akcia, 108 min., MP:15, 
vstupné: 5€. Troch samoľúbych fraje-vstupné: 5€. Troch samoľúbych fraje-
rov čaká pekne brutálna lekcia chova-rov čaká pekne brutálna lekcia chova-
nia. Bohatí milujúci oteckovia rodín sa nia. Bohatí milujúci oteckovia rodín sa 
ako každý rok, zídu uprostred púšte, ako každý rok, zídu uprostred púšte, 
aby posilnili svoje mužstvo a vybili si aby posilnili svoje mužstvo a vybili si 
stres poriadnym lovom. Tentoraz však stres poriadnym lovom. Tentoraz však 
jeden z nich privezie na stretnutie svo-jeden z nich privezie na stretnutie svo-
ju milenku, neuveriteľne sexi lolitku, o ju milenku, neuveriteľne sexi lolitku, o 
ktorú sa rýchlo začnú zaujímať aj os-ktorú sa rýchlo začnú zaujímať aj os-
tatní. Veci sa vymknú kontrole a muži tatní. Veci sa vymknú kontrole a muži 
nechajú umierajúce dievča uprostred nechajú umierajúce dievča uprostred 
púšte. V pekle púšte sa však ponížená púšte. V pekle púšte sa však ponížená 
a znovuzrodená mladá žena vydáva na a znovuzrodená mladá žena vydáva na 
cestu pomsty...cestu pomsty...

Sobota 12.5. o 19:30 hod.Sobota 12.5. o 19:30 hod.
Štvrtok 17.5. o 19:30 hod.Štvrtok 17.5. o 19:30 hod.
Tiché MiesToTiché MiesTo

Horor, thriller, 90 min., MP.12, Horor, thriller, 90 min., MP.12, vstup-vstup-
né: 5€. Lee a Evelyn Abbottovi vycho-né: 5€. Lee a Evelyn Abbottovi vycho-
vá vajú  tri deti. Vš etci sú  zatiaľ  naž ive. vá vajú  tri deti. Vš etci sú  zatiaľ  naž ive. 
Veľ mi rý chlo si totiž  osvojili pravidlá , Veľ mi rý chlo si totiž  osvojili pravidlá , 
ktoré  zač ali platiť  po ich prí chode na ktoré  zač ali platiť  po ich prí chode na 

Zem. Kto sú  tí  Oni ? Nikto nevie. Vie Zem. Kto sú  tí  Oni ? Nikto nevie. Vie 
sa len to, ž e majú  mimoriadne vyvi-sa len to, ž e majú  mimoriadne vyvi-
nutý  sluch a aký koľ vek zvuk prilá ka nutý  sluch a aký koľ vek zvuk prilá ka 
ich pozornosť . A ich pozornosť  pre ich pozornosť . A ich pozornosť  pre 
ľ udí  znamená  istú  smrť , č o na vlast-ľ udí  znamená  istú  smrť , č o na vlast-
nej kož i spoznajú  aj samotní Abbottov-nej kož i spoznajú  aj samotní Abbottov-
ci. Oni zatiaľ  ako jedni z má la prež í vali ci. Oni zatiaľ  ako jedni z má la prež í vali 
aj vď aka tomu, ž e ich najstarš ia dcé ra aj vď aka tomu, ž e ich najstarš ia dcé ra 
Regan je nepoč ujú ca, a tak pre nich Regan je nepoč ujú ca, a tak pre nich 
bola znalosť  znakovej reč i absolú tnou bola znalosť  znakovej reč i absolú tnou 
nutnosť ou aj v nutnosť ou aj v „normá lnych dobá ch“„normá lnych dobá ch“.  .  

Nedeľa 13.5. o 17:00 hod.Nedeľa 13.5. o 17:00 hod.
KrÁlik PeTerKrÁlik PeTer

Rodinný, animovaný, dobrodružný, Rodinný, animovaný, dobrodružný, 
komédia, rozprávka, 93 min., MP, komédia, rozprávka, 93 min., MP, 
vstupné: 5€vstupné: 5€

Nedeľa 13.5. o 19:30 hod.Nedeľa 13.5. o 19:30 hod.
GAUgUiNGAUgUiN

Životopisný, 102 min., MP:15, vstup-Životopisný, 102 min., MP:15, vstup-
né: 5€. Nekompromisný vizionár Paul né: 5€. Nekompromisný vizionár Paul 
Gauguin opustí Paríž, rodinu i priate-Gauguin opustí Paríž, rodinu i priate-
ľov a v roku 1891 sa usadí na exotic-ľov a v roku 1891 sa usadí na exotic-
kom ostrove Tahiti, aby tu v divokej a kom ostrove Tahiti, aby tu v divokej a 
nepoškvrnenej prírode načerpal inšpi-nepoškvrnenej prírode načerpal inšpi-

ráciu pre svoje obrazy. Zdanlivý raj sa ráciu pre svoje obrazy. Zdanlivý raj sa 
ale mení na miesto samoty a chudoby, ale mení na miesto samoty a chudoby, 
na ktorom Paul zápasí s podlomeným na ktorom Paul zápasí s podlomeným 
zdravím, odmietnutím i pochybnosťa-zdravím, odmietnutím i pochybnosťa-
mi. Ale taktiež sa tu stretne s krásnou mi. Ale taktiež sa tu stretne s krásnou 
domorodkyňou Tehurou, ktorá sa sta-domorodkyňou Tehurou, ktorá sa sta-
ne jeho ženou i múzou. ne jeho ženou i múzou. 

Utorok 15.5. o 19:30 hod.Utorok 15.5. o 19:30 hod.
VÁlekVÁlek

Dokumentárny, 131 min., MP:12, Dokumentárny, 131 min., MP:12, 
vstupné: 4€. Básnik a politik Miroslav vstupné: 4€. Básnik a politik Miroslav 
Válek (1927 – 1991) bol výraznou Válek (1927 – 1991) bol výraznou 
osobnosťou, ktorá v uplynulom storočí osobnosťou, ktorá v uplynulom storočí 
natoľko poznamenala slovenskú kultú-natoľko poznamenala slovenskú kultú-
ru, že nevyrovnať sa s ňou by zname-ru, že nevyrovnať sa s ňou by zname-
nalo ponechať bez reflexie jej nezane-nalo ponechať bez reflexie jej nezane-
dbateľnú časť. Dodnes je považovaný dbateľnú časť. Dodnes je považovaný 
za jednu z najrozporuplnejších postáv za jednu z najrozporuplnejších postáv 
slovenského kultúrneho a spoločenské-slovenského kultúrneho a spoločenské-
ho prostredia, spojenú s mnohými le-ho prostredia, spojenú s mnohými le-
gendami a kontroverziami. Význam-gendami a kontroverziami. Význam-
nú, priam determinujúcu úlohu v jeho nú, priam determinujúcu úlohu v jeho 
životnom príbehu zohrala doba, ktorá životnom príbehu zohrala doba, ktorá 
poznamenala vývoj celej našej krajiny poznamenala vývoj celej našej krajiny 
a osudy všetkých jej obyvateľov. a osudy všetkých jej obyvateľov. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.16/2018: „Zo 

šťastia všetkých sa raduj, nešťastie nech 

ťa dojíma.“ Výhercom sa stáva Bar-

bora Hatalová, Vodárenská 16, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 10 

eur v pizzerii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vylúš-

tiť krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

21.5.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Senecu:

A., Začiatok tajničky, ruská rieka,

B., Daj dôveru, miestne zastupiteľ-

stvo, leštenka na nábytok, úder v 

boxe,

C., Spoluhlásky v slove snaha, ánid 

naopak, meno Basikovej, Koniec 

tajničky,

D., Mužské meno, poranená, po-

zdrav mladých,

E., Urán, turistické miesto na kem-

povanie, Emília, poľské mesto,

F., Citoslovce výsmechu, cudzie 

mužské meno, 51 v Ríme, nedosta-

tok jedla, ozn. áut Nórska a Maďar-

ska,

G., Stred slova batoh, vlastnil si bás-

nicky, skaz, Leonard,

H., Bezhrbá ťava, ruksak, úhor ne-

mecky, smrť,

I., 3. časť tajničky,

J., Byvol česky, úžitok z ovce, ka-

meň česky,

K., Tiež, vyhynutý kočovník, olej 

anglicky, nosí med.

1., Obyvateľ Ruska, 2. časť tajnič-

ky, zvieracia noha,

2., Eman, vnúčik, útoč,

3., Obyvateľ Česka, nie tam, umý-

va,

4., Bývalé poľnohospodárske druž-

stvo, mamo naopak, patriaci Ajovi,

5., Správca emirátu, teraz, pope-

vok,

6., Oznámenie, lož, vlastnou rukou,

7., Obraňoval, spojilo kutím,

8., Rebelovia, zapáľ svetlo,

9., Ampér, hlúpa žena česky, úd 

zriedkavo, hliník,

10., Zorie nespisovne, obliala exp.,

11., Koncovka žen. priezvisk, indi-

án, poskakuj,

12., Kaz, hodenie, plačeme,

13., V poriadku, starogrécky boh 

vetrov, neojazdil česky,

14., Výlučok z tela, 4. časť tajnič-

ky, nemecká speváčka.

Pomôcky: Hnát, Bára, Nána, Eol, 

Opole, Mark.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 18
Krížovka



10
číslo 18 • 10. máj 2018

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58. Email: 

kniznica@banskastiavnica.sk     MsK

,,Odvaha človeka nespočíva 

v absencii strachu, ale 

v odhodlaní prekonať ho...“

Dňa 24.apríla 2018 sa v ŠI SOŠ 

služieb a lesníctva v Banskej 

Štiavnici uskutočnila nesúťažná 

prehliadka záujmovo-umeleckej 

činnosti a tvorivosti mládeže Art 

pódium. Podujatie, ktoré už tra-

dične pripravilo Pohronské osve-

tové stredisko ZH  - pracovisko 

Banská Štiavnica, dramaturgic-

ky zostavila a moderovala Rená-

ta Taligová.

Kúzelný podvečer odomklo po-

myselným kľúčom hudby, spevu a 

francúzskeho šarmu  zoskupenie 

mladých gymnazistov v  zložení: 

Ester Gašparová, Ema Wiezen-

ková, Richard Žember, Matúš Pe-

ták a Dávid Váradi. Ukážky špič-

kového tanečného majstrovstva 

nám ukázali dva tanečné páry 

z  Faber Dance Zuzka Auderová 

s  Martinom Schmidtom a  Nelka 

Slančíková s Ramonom Taračom. 

Nežnú pieseň o  láske zaspievala 

gymnazistka Viktória Kanďáro-

vá. Potom už pódium roztanco-

vali malé roztomilé tanečnice zo 

skupiny Applause, pod vedením 

Janky Machilovej. SOŠL repre-

zentovali: speváčka Katka Kraj-

číková, trubači Marek Kunc a 

Marek Kľučinec, hudobníci Filip 

Luštiak, Libor Kubizniak a Ales-

sio Drago a Samuel Kučka vy-

stúpil s  umeleckým prednesom 

básne Sama Chalupku, Kozák. 

Vystúpenie lesákov zostavila p. 

vychovávateľka Hradilová, ktorá 

je zároveň vedúcou hudobného 

krúžku. Je sympatické, že účin-

kujúcich prišli podporiť aj mnohí 

ich spolužiaci. Do sveta ženskej 

krásy nás pozvali staršie taneč-

nice TS Applause, vizážistka Mi-

rka Breznoščáková a kaderníčka 

Andrea Krkošková s  modelkou 

Patríciou Polákovou. Folklórny 

súbor Valetant pri ŠI SOŠ služieb 

a  lesníctva, ktorý žne úspechy 

pod vedením Kataríny Kováčovej 

a  Kataríny Vandákovej ponúkol 

pásmo piesní, tancov a  skvelých 

inštrumentálnych vystúpení. 

Predstavili sa: Viktória Kanďáro-

vá, Šimon Jaďuď, Vojtech Ilčík, 

Kristína Kanďárová, Ivana Vil-

hanová, Filip Padúch. Strhujúce 

fi nále a záverečný potlesk patrili 

opäť dievčatám z tanečnej skupi-

ny Applause, za úžasný príval ra-

dosti a energie.

Ďakujeme všetkým účinkujúcim, 

ktorí preukázali odvahu vystúpiť 

pred publikom. Spravili tým vý-

znamný krok k vlastnému úspe-

chu a zároveň nás potešili svojou 

výnimočnosťou. Vďaka patrí aj 

učiteľom, vychovávateľom a ve-

dúcim krúžkov, ktorí sa venujú 

rozvoju mladých talentov a skve-

lému zvukárovi Marekovi Miší-

kovi. Bol to krásny a povzbudivý 

umelecký zážitok. Ďakujeme!

Janka Bernáthová

Art pódium je oslavou mladosti, 
talentu a odvahy

Mladé talenty zo SOŠ lesníckej  foto Archív autora

Miestna organizácia Dobro-

voľného hasičského zboru 

Štefultov si dňa 5.5.2018 

pripomenula svojho patróna, 

sv. Floriána, slávnostnou 

svätou omšou v miestnom 

barokovom farskom kostole. 

Po omši nasledovala krátka po-

božnosť pri soche nášho patróna 

v bezprostrednej blízkosti budovy 

požiarnej zbrojnice za prítomnos-

ti nielen domácich hasičov, ale aj 

zástupcov z okolitých DHZ, miest-

neho obyvateľstva, chalupárov 

i  náhodných okoloidúcich. Omšu 

i  pobožnosť celebroval pán farár 

Norbert Ďurdík.

Oslavy sa niesli v príjemnej atmo-

sfére za krásneho slnečného po-

časia a  hudobnej produkcie sku-

piny RDS, ktorá hrala do tanca až 

do neskorších večerných hodín. 

Občerstvenie v  podobe výborné-

ho gulášu z  varešky pána Tokára 

bolo chutným spestrením sobot-

ného popoludnia. DHZ by sa chcel 

touto cestou poďakovať všetkým 

sponzorom, ktorí svojou význam-

nou mierou prispeli k  vydarenej 

akcii miestnych osláv: Mesto Ban-

ská Štiavnica, Autoservis Jutoma, 

Stanislav Buzalka, Richard Hru-

šovský, Rekonbau, p. Pelachyová, 

Perla, Marián Verešík, LN Trade, 

s.r.o., Radovan Hikl, Stanka Ša-

ková – Pohrebníctvo Cháron, Sto-

lárstvo Castel, Kominárstvo p. To-

ryský, Mirador, s.r.o. – Ľubomír 

Svetlík, Andrej Ivanco, Autoser-

vis p. Jevoš, p. Rákayová – kvety, 

Coop Jednota. 

Janetta Hudecová

DHZ Banská Štiavnica - Štefultov

Oslavy sv. Floriána na Štefultove

Vznešené
Katarína Kissová, členka Autor-

ského klubu literátov v  Banskej 

Štiavnici, zamestnankyňa mest-

skej knižnice a dlhoročná obetavá 

členka Rady rodičov pri ZUŠ ve-

novala Základnej umeleckej škole 

v  Banskej Štiavnici k  60. výročiu 

jej založenia túto báseň:

Ak múdrosť žitia láska je,

umenie je tej lásky soľou.

Nech požehnané je umenie,

čo múzy budí nad oblohou

a požehnaný každý cit,

čo vníma krásu božských nôt.

Dokáže farby precítiť,

na krídlach piesní vzlieta od 

temnôt,

v radostnom tanci vidí len radosť

a v krásnom slove krásne slovo len.

Čistý cit svetla iste má dosť,

čistý cit nesie pochodeň

pre tých, čo ešte neuzreli

jagavý jas a svetlo hviezd.

V umení hviezdy neumreli, 

nechajme srdce k hviezdam niesť.

Ak múdrosť žitia láska je,

korunujme ju dobrou vôľou

a požehnané umenie

očistí naše oči soľou.

Katarína Kissová

Sv. omšu celebroval p. farár Norbert Ďurdík  foto Archív autora
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V sobotu 21.apríla 2018 sa 

v Brezne uskutočnilo 2.kolo 

,,Banskobystrického plavec-

kého pohára“ pre rok 2018. 

Zúčastnilo sa ho 9 klubov. Náš klub 

reprezentovalo 30 registrovaných 

plavcov, ktorým sa podarilo spoloč-

ne za klub zaplávať 59 medailových 

umiestnení. Plavci získali 25 krát 

prvé miesto, 14 krát druhé miesto 

a  20 krát tretie miesto. Veľmi dob-

re sa darilo najmladším začínajúcim 

plavcom, ktorí výborne absolvova-

li svoje prvé preteky. Skupine „B“ sa 

podarilo vyhrať tortu, na ktorej si na 

záver pochutili. 

Prinášame výsledky:

Muži

8roč. a ml.

Čamaj Ján – 1. 25m VS - 18.51; 1. 

25m Z - 21.13; 1. 25m P - 25.07; 1. 

25m M - 22.84;

Hornický Miroslav - 6. 25m VS - 

27.47; 5. 25m Z - 27.82; 4. 25m P - 

30.64;  4. 25m M - 31.88;

9-10 roč.

Holcz Patrik - 2. 200m VS- 3:01.43; 

2. 200m Z - 3:21.09;  1. 50m M- 

41.38;  1. 100m M- 1:49.75;  1. 100m 

PP - 1:33.65; 1. 400m PP - 7:01.43;

Labuda Jerguš - 14. 50m VS - 

51.71; 5. 50m Z - 57.12; 12. 50m 

P - 1:07.61; 9. 100m P - 2:27.43; 9. 

100m PP - 2:17.96;

Macharik Mikuláš - 11. 50m VS - 

49.96; 8. 50m Z - 59.15; 6. 50m P - 

58.36; 4. 100m P - 2:05.50; 7. 100m 

PP - 1:59.31;

11-12 roč.

Borguľa Martin - 5. 50m VS - 34.95; 

4. 200m VS - 2:50.66; 4. 50m P - 

44.32; 3. 50m M - 39.64; 8. 100m PP 

- 1:33.59;

Buzalka Adam - 8. 50m VS - 36.31; 7. 

50m P - 48.76; 3. 100m P - 1:41.92; 

5. 50m M - 42.57; 5. 100m PP - 

1:30.32; 5. 400m PP - 6:51.93;

Harčár Nicolas – 3. 50m VS - 33.80; 

2. 200m VS - 2:41.76; 1. 50m M - 

35.20; 1. 100m M - 1:23.50; 2. 100m 

PP - 1:25.91; 2. 400m PP - 6:21.75;

Maruniak Patrik - 4. 50m VS - 34.52; 

2. 50m Z - 41.65; 3. 50m P - 44.14; 2. 

100m P - 1:37.63; 6. 50m M - 45.76; 

3. 100m PP - 1:28.85; 4. 400m PP-  

6:51.53;

13-14 roč.

Macharik Samuel - 7. 50m VS - 

37.00; 4. 50m Z - 45.19; 3. 50m P - 

43.64; 3. 100m P - 1:35.09; 4. 100m 

PP – 1:30.06,

15-17 roč.

Dóczy Filip - 2. 50m VS - 27.46; 1. 

200m VS - 2:17.44; 3. 50m P - 34.67; 

2. 100m P - 1:16.79; 2. 100m M - 

1:16.97; 2. 400m PP - 6:01.21;

Mráz Peter - 4. 50m VS - 28.01; 3. 

50m Z - 33.45; 1. 50m M - 28.64; 

3. 100m PP - 1:11.78; 1. 400m PP - 

5:51.86;

18r. a st.

Konečný Marek - 4. 50m VS - 29.20; 

1. 50m Z - 37.09; 3. 50m P - 35.09; 

3. 100m P - 1:20.33; 4. 100m PP - 

1:16.86;

Ženy

8 roč. a ml.

Drgoňová Zuzana - 11. 25m VS - 

36.74;  9. 25m Z - 34.82;  6. 25m P 

- 35.98;

Halanová Michaela - 9. 25m VS - 

33.75; 11, 25m Z - 35.97; 11. 25m P 

- 46.54;

Kašiarová Hana - 4. 25m VS - 21.98; 

4. 25m Z - 24.77; 3. 25m P - 28.47; 1. 

25m M - 26.25;

Kernáčová Hana - 8. 25m VS - 30.59; 

7. 25m Z - 30.51; 7. 25m P - 36.37;

Koreňová Sára - 6. 25m VS - 29.44; 5. 

25m Z - 26.20; 8. 25m P - 37.53;

Rückschlossová Sára - 1. 25m VS - 

21.25; 1. 25m Z - 23.05; 2. 25m P - 

28.28; 3. 25m M - 27.67;

9-10 roč.

Bali Michaela - 10. 50m VS - 45.20; 

8. 50m Z - 52.89; 9. 50m P - 56.37; 9. 

100m PP - 1:56.73;

Celderová Kristína - 8. 50m VS - 

44.01; 10. 50m Z - 53.93; 8. 50m P - 

53.75; 4. 100m P - 1:56.39; 7. 50m M 

- 1:00.75; 8. 100m PP - 1:56.44;

Machariková Žofi a - 13. 50m VS - 

46.68; 5. 50m Z - 51.38; 11. 50m P - 

56.87; 6. 100m P - 2:01.87; 6. 100m 

PP - 1:54.00;

11-12 roč.

Chladná Stacy - 7. 50m VS - 36.90; 

7. 200m VS - 3:01.22; 6. 200m Z - 

3:12.50; 11. 50m P - 47.97; 5. 100m 

P - 1:40.31; 3. 50m M - 42.22; 5. 

100m PP - 1:30.15; 1. 400m PP - 

6:32.81;

Hocková Alex - 21. 50m VS - 43.06; 

14. 50m Z - 48.32; 15. 50m P - 51.69; 

11. 50m M - 50.87; 17. 100m PP - 

1:46.01;

Kašiarová Tatiana - 6. 50m VS - 36.71; 

6. 200m VS - 3:00.01; 9. 50m P - 

46.34; 4. 100m P - 1:39.57; 1. 50m M 

- 41.40; 1. 100m M - 1:31.50; 1. 100m 

PP - 1:27.50; 3. 400m PP - 6:51.74;

Šavoltová Ivana - 15. 50m VS - 38.99; 

11. 200m VS - 3:15.40; 8. 50m Z - 

46.39; 19. 50m P - 55.38; 16. 100m 

PP - 1:42.33;

13-14 roč.

Prefertusová Adela - 17. 50m VS - 

37.39; 12. 50m Z - 48.44; 13. 50m 

P - 47.80; 6. 100m P – 1:43.30; 18. 

100m PP - 1:37.22;

Hornická Alica - 11. 50m VS - 34.16; 

3. 200m VS - 2:43.09; 6. 50m M - 

38.05; 3. 100m M - 1:28.83; 8. 100m 

PP - 1:24.70; 3.400m PP - 6:19.03;

Melicherčíková Timea - 12. 50m VS 

-34.50; 6. 50m Z - 38.94; 5. 50m P - 

42.77; 3. 100m P - 1:34.57; 4. 50m M 

- 36.35; 7. 100m PP - 1:23.86;

18 roč. a st.

Potančoková Timea - 2. 50m VS - 

29.22; 1. 50m P - 37.45; 1. 50m M - 

31.09; 1. 100m PP - 1:14.77

Štafety:

4. Mix 4x50m PP – 2:12.23 - Dóczy F., 

Potančoková T., Mráz P. Hornická A.,

1. Mix 4x50m PP – 2:35.63 - Ma-

runiak P., Kašiarová T., Harčár N., 

Chladná S.,

2. Mix 4x50m PP – 3:03.67 - Čamaj 

J., Machariková Ž., Holcz P., Celdero-

vá K.,

Legenda: VS - voľný spôsob, P - 

prsia, M - motýľ, Z - znak, PP - polo-

hové preteky.

PKBS

2.kolo Banskobystrického pohára 
v  plávaní

Levická päťka 1.5.2018

ŠK Atléti BS, výsledky vo svojich ka-

tegóriách:

Marko Ján ,1.miesto

Terérzia Švenková, 2.miesto

Barbora Švenková, 2.miesto

Marek Vidlička, 3.miesto

Elizabeth Konôpková, 4.miesto

Laura Jarotová, 9.miesto

Beh okolo Kalvárie 5.5.2018

V hlavnej kategórii Jozef Gibala,  

2.miesto

M SR na 10 000 m na dráhe 

5.5.2018 B.Bystrica

V junioroch sme získali vicemajstrov-

ský titul za 2.miesto Petra Ursínyho 

v čase 35:02,83 min - osobný rekord.

Výsledky:  http://statistika.atletika.

sk/vysledky/342/0/2

Ďakujeme za podporu rodičom, 

sponzorom a Mestu Banská Štiav-

nica za pomoc z fi nančného rozpoč-

tu mesta.

R.Petro

Výsledky z bežeckých pretekov:

Všetky mužstvá 
víťazne
Kminiak to zariadil. 

IV. liga muži:. BŠ – Brehy 4:2 (1:2), 

góly: 25', 70', 75' p.k. Kminiak, 

Pachinger 90'+2 min.. Kraják – Be-

ňadik, Čiliak, Macko, Jucha, Chme-

lina, Pachinger, Barák N. (k), Židík 

(79' Kuma), Šima (53' Číž), Kmi-

niak. Najlepšie mužstvo jari, ktoré 

hralo na našom štadióne nás trápi-

lo počas celého zápasu. Už v 15' išli 

do vedenia po našej hrúbke na kra-

ji obrany. V 25' ukázal svoje strelec-

ké kvality Kminiak, keď z priame-

ho kopu z 20' nedal žiadnu šancu 

brankárovi hostí. Po ďalšej hrúb-

ke našich rodákov udreli hostia v 

45' a bolo 1:2. V 70' po nádhernom 

sóle cez 4 hráčov, čo sa málo kedy 

vidí, Kminiak vyrovnal. V 75' hos-

tia faulovali v 16-tke Kminiaka, 

ktorý sa z 11m kopu nemýlil. Víťaz-

stvo spečatil v nadstavenom čase 

Pachinger po ideálnej prihrávke 

Kminiaka, a tak sme si zaknihova-

li prvé víťazstvo v jarnej časti na do-

mácej pôde a získali 3 dôležité body 

v boji o záchranu. Výsledky našich 

mládežníckych mužstiev: Dorast 

IV.liga: BŠ – Stožok 9:2 (2:0), góly: 

Hanusz 4x, Židík, Mudrák, Valovič, 

Hrabko, Javorský. O úrovni tohto 

stretnutia škoda písať!!! SŽ II.liga: 

BŠ – V. Krtíš 8:4 (5:1), góly: Bartoš 

4x, Glézl 2x, Valovič, Binder. Hoke-

jový výsledok priniesol pekné góly. 

MŽ II.liga: BŠ – V. Krtíš 3:0 (2:0), 

góly: Kováčik 2x, Pavlenda. 20. kolo 

VI. liga muži: Horná Ves – BŠ 7:1. 

Dohrávka VI. liga muži 15. kolo: 

Tek. Breznica – BŠ 5:1. Dorast IV. 

liga: Kováčová – BŠ 0:2. SŽ II. liga: 

Revúca – BŠ 4:0. MŽ II. liga: Revú-

ca – BŠ 7:1

Kedy na futbal?

Najbližší program:

Sobota 12.5. VI. liga muži 21. kolo: 

BŠ – Hodruša Hámre o 16:30

II. liga SŽ a MŽ 21. kolo: BŠ – N. 

Baňa o 10:00 a 12:00

Nedeľa 13.5. IV.liga dorast 21. kolo: 

BŠ – Pliešovce o 10:30.

Ivan Beňo
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  Predám starší RD v obci Banská 

Belá, cena 45 000 eur, tel.č.: 0949 

862 553

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drená-

že okolo domu, kontakt: 0902 147 

715

  V hoteli Salamander posky-

tujeme masáže. Objednávky na 

tel.č.:045/691 39 92 alebo osobne 

na recepcii.

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810
Inzerujte aj vy v 
Š  avnických
novinách

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


